J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº17/2011

Aos nove dias do mês de Agosto do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 16 de 26.07.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- No dia 28 de Julho, pelas 18,00 horas, reunimos nas instalações da Junta de Freguesia de

Porto Covo, com os representantes das Freguesias da Área do Parque Natural do Sudoeste

Alentejano e Cosa Vicentina, a quem transmitimos a situação da associação, ficando

deliberado que serão os membros das Freguesias de Sines e Porto Covo, nomeados para o

efeito, a constituírem os Órgãos e posteriormente marcada uma Assembleia extraordinária

para a adesão de novos Associados.----------------------------------------------------------------------

- No passado dia 30 de Julho pelas 12,15 horas, na cozinha do Salão do Povo, quando

decorria a confeção das refeições para a cerimónia do casamento da munícipe Jacinta Cosme

Viana, a quem o Salão foi cedido para o efeito, aconteceu uma explosão de gás, seguida de

incendio, originada por uso indevido de um fogão levado para o Salão pelas responsáveis pela

confeção das refeições.-------------------------------------------------------------------------------------

Do acidente não resultaram feridos, mas apenas umas intoxicações devido à inalação de

fumos, e a rápida intervenção dos Bombeiros Voluntários de Sines, contribuiu para que os

danos fossem mínimos.-------------------------------------------------------------------------------------

Foi danificado o fogão, propriedade da Associação Caboverdeana de Sines, um exaustor e

chaminé e a estrutura da cobertura do telhado da cozinha e de todo o seu isolamento.--

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de Julho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. --------

- pg  2 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2011 -09 DE AGOSTO 

O 1º Vogal

Informa que:

- Irá estar ausente de 14 de Agosto a 14 de Setembro por motivo de férias fora do país.---------

ORDEM DO DIA

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1014 de 28.07.2011 informando que a candidatura a um

programa do QREN foi aprovada.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Congratulamo-nos com a aprovação da vossa candidatura ao

Programa do QREN “Economia Digital e Sociedade do Conhecimento” sendo assim possível

a assinatura do protocolo, sobre a cedência das instalações do Salão do Paiol com a finalidade

de proporcionar aos seniores conhecimentos de informática”.----------------------------------------

COMISSÕES DE PESCADORES E POPULAÇÃO DA COSTA PORTUGUESA

Presente e-mail com entrada nº 1017 de 29.07.2011 enviando informação sobre reunião com o

Secretário de estado do Mar, Chefe de Gabinete, Sr. Miguel Cerqueira e Engª Ana Rita

Veiga.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecemos a informação prestada”---------------------------

ÁGUA É DE TODOS

Presente e-mail com entrada nº 1018 de 29.07.2011 informando do relançamento da

Campanha Nacional Água é de Todos.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.--------------------------------------------

SUSANA ALEXANDRA CORREIA

Presente carta com entrada nº 1019 de 02.08.2011 enviando curriculum vitae.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Arquive-se”.----------------------------

CASA BENFICA SINES

Presente fax com entrada nº 1021 de 02.08.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo para

os dias 2 e 3 de Setembro para realizar almoço no âmbito do I Torneio de Futebol 7 e dia 30

de Setembro e 1 de Outubro para almoço do 7º Passeio Cicloturismo Sines – Ilha do

Pessegueiro – Sines.----------------------------------------------------------------------------------------

Solicitam igualmente a cedência da carrinha para dar apoio no Passeio de Cicloturismo.--------

Deliberado por unanimidade:” A cedência do Salão do Povo, para os dias solicitados, mas

após serem informados do estado da cozinha do Salão do Povo. Essa informação será dada

pelo Presidente. Deferido igualmente a cedência da carrinha para o dia solicitado”.--------------

- pg  3 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2011 -09 DE AGOSTO 

MARCILENE ANDALÉCIO DE ARAÚJO

Presente carta com entrada nº 1029 de 04.08.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 27.08.2011 para realizar um convívio familiar.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Devido ao estado da cozinha do salão do Povo, o Presidente

irá efetuar os contactos com a requerente para a utilização parcial do espaço”.--------------------

FÁBIO SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1035 de 08.08.2011 enviando informação sobre possível

abandono de um cavalo à entrada de Sines.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Por se tratar de um assunto da competência da Câmara

Municipal de Sines, iremos transmitir a informação de V/ Exª aos serviços de fiscalização e

veterinário para analisar a situação”.---------------------------------------------------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente ofício com entrada nº 1039 de 08.08.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 07.10.2011 para a realização de um baile.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A cedência do Salão do Povo, para o dia solicitado. Sendo

previamente informada (Dª Marília) do estado em que a cozinha do Salão se encontra”.--------

CONCURSO CONSTRUÇÕES NA AREIA NA PRAIA VASCO DA GAMA

Presente norma do concurso supra mencionado que se irá realizar no dia 31 de Agosto.---------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente norma do concurso”.--------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,00

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

1ºVOGAL

__________________________________

2º VOGAL

__________________________________